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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá

vývojem frameworku na vytváření au-
tomatizovaných uživatelských testů
pro aplikaci PCTgen. Nejprve uvedu v
práci problematiku testování softwaru
a automatizovaných testů. Poté v práci
provedu analýzu aplikace PCTgen.
Následně vytvořím konkretní návrh a
implementaci frameworku, kde se zamě-
řím na testování Java swing aplikace s
uživatelským rozhraním. Především se
budu zabývat testováním grafů vytvo-
řených za pomoci knihovny JGraphX.
Tento vyvinutý framework bude snadno
použitelný a efektivně udržovatelný. V
poslední řadě budu tento framework
demonstrovat na 25-ti testovacích scé-
nářích naprogramovaných za pomoci
zmíněného frameworku.

Klíčová slova:
Bakalářská práce, Automatizované

uživatelské testy, Testování softwaru,
Framework na vytváření testů, AssertJ,
PCTgen

This bachelor thesis deals with devel-
oping framework for creating an auto-
mated user tests for application PCT-
gen. At first i will introduce software
testing and automated tests. Then i will
analyse PCTgen application. Then i will
create specific design and implementa-
tion of framework, where I will focus on
testing Java swing application with graf-
ical user interface. I will mainly focus
on testing graphs created by JGraphX
library. This developed framework will
be easy to use and efficiently maintain-
able. At least i will demonstrate this
framework on 25 testcases programmed
with help of mentioned framework.

Keywords:
Bachelor thesis, An automated user

tests, Software testing, Framework for
test creation, AssertJ, PCTgen
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Kapitola 1
Úvod

Testování aplikačního workflow je v dnešní době nejvíce používanou technikou, avšak
manuální návrhy těchto testů jsou velmi náročné, jak časově, tak kvůli náchylnosti na
lidský faktor v případě návrhu testovacího scénáře, z čehož následně vede náchylnost
k chybám obzvláště při obsáhlých aplikačních workflow. Proto byl vyvinut nástroj na
Fakultě Elektrotechnické na ČVUT. Tento nástroj[4] slouží k automatickému generování
testovacích scénářů z nadefinovaného aplikačního workflow. PCTgen pracuje s algoritmy,
které generují scénáře efektivně a optimálně. Lze si zvolit typ algoritmu, například
smoketest algoritmus. Dále nástroj podporuje prioritizaci určitých cest v aplikačním
workflow či hloubku pokrytí testu. Je zde také možné vytváření těchto workflow v
zabudovaném editoru, buď jako orientovaný graf nebo jako activity diagram.

Cílem této práce je tedy navrhnout a implementovat framework1) na testování aplikace
PCTgen a následně tento framework demonstorvat a otestovat na 25 testovacích scé-
nářích. Jelikož testování aplikace je velmi důležité při vývoji a udržování softwaru, je
vhodné mít sadu automatických regresních testů, které při každé změně či nové funkci-
onalitě ověří alespoň základní funkčnost aplikace z pohledu uživatele. Jelikož aplikace
PCTgen je aplikace s grafickým rozhraním, tato práce bude řešit snadné vytváření
end2end regresních testů, které budou simulovat uživatele. V práci se hlavně zaměřím
na psaní testů, které budou moci vytvářet orientované grafy v zabudovaném editoru v
aplikaci PCTgen. Vytvořená knihovna bude poskytovat api pro vývojáře, pomocí kte-
rého bude možné snadno naprogramovat testy, které budou simulovat chování uživatele
při používání aplikace PCTgen. Například pomocí myši a klávesnice automatizovaně
klikat na definované komponenty, psát text do konkrétních textových polí či přesou-
vat různé objekty z bodu A do bodu B. To vše bude vytvořeno tak, aby bylo velmi
jednoduché vyvíjení těchto testů.

V textu této bakalářské práce uvedu do problematiky testování softwaru. Popíši, kdy
je vhodné automatizovat uživatelské testy. Zanalyzuji aplikaci PCTgen z hlediska po-
užitých technologií, knihoven a také popíši grafické rozhraní aplikace. Následně zdoku-
mentuji a popíši jednotlivé aspekty vývoje od návrhu až k implementaci. Zdokumentuji
nejdůležitější části frameworku a ukážu použití frameworku na funkčním příkladě, který
důkladně rozeberu a zdokumentuji. Také zde zdůvodním výběr knihoven třetích stran
potřebných k vytvoření této práce. Nakonec popíši testovací scénáře, které tuto práci
budou demonstrovat.

1) framework, lze také označit jako knihovnu, je soubor nástrojů, metod, datových struktur, které pomá-
hají řešit danou problematiku.
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Kapitola 2
Testování softwaru

Testování sofwaru je při samotném vývoji sofwaru velmi podceňováno, ať už je dů-
vodem například nedostatek času či nedostatečné finanční prostředky. Nikdo si však
neuvědomuje, že pokud se při vývoji sofwaru vyvíjejí i testy, může to naopak finanční
prostředky a čas výrazně ušetřit. Testy jsou tedy velmi důležitě a mohou nám pomoci
v těchto aspektech:.Udržitelnost softwaru.Eliminace chyb.Při udržování softwaru a vývoji nových funkcionalit pomáhá testování zabránit

vzniku nových chyb pomocí regresních testů..Možnost vývoje technikou test driven development..Automatické testy mohou ušetřit zdroje manuálních testerů..Výrazné zlepšení kvality celého sofwaru.

2.1 Boehmův první zákon
Chyby jsou nejčastější ve fázy požadavku a návrhu, a čím později odhalíme chybu v
průběhu vývoje systému, tím je dražší [1].

Obrázek 2.1. Boehmův první zákon graficky zobrazen.1)

Na grafu, který je na obrázku č. 2.1 je vidět, že cena chyby v každém vývojovém
období značně roste. Proto je tedy vhodné testovat sofware v průběhu vývoje, abychom
1) Obrázek převzat z přednášek Ing. Miroslav Bureš Ph.D. pro předmět Testování softwaru.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Typy testů

zredukovali počet chyb v systému. Čím více chyb odhalíme v procesu vývoje, tím více
času a prostředků ušetříme na opravování chyb v produkci.

2.2 Typy testů
Software lze testovat několika způsoby. Zde si popíšeme základní techniky, kterými se
tato práce zabývá.

2.2.1 Unitní testy
Unitní testování je testování malých částí zdrojového kódu. Tyto testy píše programátor,
aby ověřil funkčnost kódu. Testy například testují metodu v závislosti na různých vstu-
pech a očekávají konkrétní výstupy, které ověřují. V jave je nejznámějším frameworkem
na psaní unitních testů JUnit [2]. Tyto testy je následně vhodné spouštět při každém
sestavení aplikace. Unitní testy však nejsou například vhodné při větším refaktorování
kódu, kde se mění api a rozhraní. V takovém případě se musí tyto testy přepsat.

2.2.2 Regresní testy.
Pojem regresní test znamená, že při vývoji či udržování aplikace kontroluje určitá sada
testů správnou funkčnost aplikace. V praxi to tedy znamená, že po vyvinutí nové funkč-
nosti ověří regresní testy, zda do sofwaru nebyla zavlečena nějaká chyba. Dále například
pokud se v aplikaci objeví chyba a programátor ji opraví, může na tuto chybu napsat
regresní test, který i v budoucnu bude kontrolovat neopakující se vznik chyby. Jako
regresní testy je nejvhodnější použít automatizované testy, které se nejlépe spouštějí
při sestavení softwaru či při vložení práce do verzovacího repozitáře. Unit testy tedy lze
používat jako regresní testy.

2.2.3 End to End testy.
End to End testy jsou testy, které ověřují funkčnost sofwaru od spuštění přes urči-
tou funkčnost až po ukončení aplikace. Simulují tedy uživatele, který sofware používá.
Tento druh testování testuje software jako celek, a může proto sloužit i například jako
integrační testy. Sofware může testovat na všech úrovních od grafického rozhraní přes
aplikační logiku až po persistenci do databáze či souboru. V praxi se například tedy
setkáme s end to end testy, které testují webové aplikace, kde testovací scénář zapsaný
pomocí frameworku kliká myší, zapisuje vstupy do webové stránky a očekává změny či
výstupy. V podstatě simuluje koncového uživatele, který má danou webovou aplikaci
používat. Tento druh testování je velmi účinný, avšak velmi pracný a časově náročný.

2.2.4 Test driven development TDD.
Test driven development[3] je technika vývoje softwaru, kdy si vývojář nejdříve defi-
nuje, jak se má funkcionalita chovat a napíše test, který funkcionalitu ověřuje. Takový
test spustí, čímž ověří, že funcionalita není funkční. Poté programátor funkcionalitu

[…]


Testovací scénář s názvem Vytvořit 30 nových grafů v jednom projektu :

Výsledek:
Po 24. nově vytvořeným grafu se projekty zase číslují od jedničky a aplikace spadne.

Testovací scénář s názvem Vytvořit 30 nových vrcholů v jednom grafu:

Výsledek:
Po 24. nově vytvořeným vrcholu v grafu se začnou duplicitně jmenovat vrcholy v

grafu, z kterého následně nelze vygenerovat testovací scénáře.

Testovací scénář s názvem Vytvořit hrany střídavě v různých grafech.

Výsledek:
Názvy vrcholů jsou vytvářeny v závislosti na předchozích názvech v jiných grafech.

Testovací scénář s názvem Vytvořit vrcholy střídavě v různých grafech.

Výsledek:
Názvy hran jsou vytvářeny v závislosti na předchozích názvech v jiných grafech.

Testovací scénář s názvem Vytvořit grafy střídavě v různých projektech.

Výsledek:
Vytváření grafů v různých projektech není nezávisle, ale názvy jsou vytvářeny v

závislosti na předchozích názvech grafů i v jiných projektech.

Testovací scénář s názvem
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7. Výsledky běhu vytvořených testů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Název: Neočekávané oznámení o neuložení projektu.

Výsledek:

Pokud se projekt uloží, aplikace při ukončení zobrazí dialogové okno, že projekt není
uložen.

Testovací scénář č.14.
Název: Validace ddialogu pro generování testovacích scénařů.
Výsledek:
Při vstupu 0 a -1 do textového pole pro TDL 1) v dialogovém okně na generování

testovacích scénářů se nezobrazí chyba a dialogové okno zmizí a nic se nestane.

1) Test depth level
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Kapitola 8
Testování frameworku

Po domluvě s vedoucím bakalářské práce s panem Ing. Miroslavem Burešem Ph.D je
dostačující otestovat framework samotným vývojem 25-ti uživatelských testů Spuštění
a běh vyvinutých testovacích scénářů proto dostatečně ověřuje funkčnost této práce.
Dalším důležitým krokem bylo framework otestovat na více počítačích a na různých
operačních systémech. Framework jsem vyvíjel na operačním systému Ubuntu 16.04
a zde jsem také framework odladil. Při testování na operačním systému Windows a
na počítači s odlišným rozlišením monitoru jsem však odhalil chybu, která zamezovala
automatizovanému kreslení grafů za pomoci frameworku. Tuto chybu jsem opravil a
důkladně otestoval opakovaným spouštěním testů. Do budoucna by však bylo vhodné
framework otestovat na více počítačích a operačních systémech. Kvůli omezeným mož-
nostem jsem framework otestoval pouze na čtyřech počítačích s operačními systémy
Ubuntu 16.04, Windows 10, macOS sierra a windows 8.1. Všechny testy jsem spouštěl
skrze oficiální distribuci Javy.
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Kapitola 9
Závěr

Zadáním bakalářské práce bylo vytvořit framework na snadné vytváření uživatelských
testů a následně tento framework demonstrovat na 25-ti testovacích scénářích. V práci
jsem tedy uvedl do problematiky testování sofwaru a popsal konkrétně aspekty vývoje
frameworku. Dále jsem zdokumentoval nejdůležitější části frameworku a popsal testo-
vací scénáře, na kterých jsem demonstroval jeho funkčnost. Framework se mi podařilo
vyvinout a demonstrovat jej na 25-ti testovacích scénářích. Tudíž se mi podařilo cíl práce
naplnit a vývojáři aplikace PCTgen mohou v budoucnu tento framework používat na
programování automatizovaných uživatelských testů. Některé testovací scénáře, které
měly demonstrovat tuto práci, objevily chyby v aplikaci PCTgen. Dokonce jsem při im-
plementaci tohoto frameworku narazil na špatně naimplementovaná vlákna v aplikaci.
V průběhu vývoje tohoto frameworku však byla aplikace PCTgen aktivně vyvíjena a
některé chyby by již mohly být opravené. Dále jsem se zpočátku potýkal s problémem,
který vznikl proto, že jsem tuto práci vyvinul přímo v projektu aplikace PCTgen, avšak
nakonec jsem musel tuto práci vyextrahovat a vytvořit jako samostatnou aplikaci, je-
likož projekt PCTgen byl aktivně vyvíjen a vznikaly rozsáhlé konflikty ve zdrojových
kódech. Z toho také plyne, že tento framework je vyvinut na neaktuální verzi aplikace
a musel by se nejspíše upravit na aktuální verzi. Pokud by tedy v budoucím vývoji
vývojáři projektu PCTgen chtěli používat tento framework na psaní uživatelských end-
ToEnd testů, bylo by nejvýhodnější tento framework vložit přímo do zdrojových kódů
aplikace PCTgen, kde by se tento framework mohl snadno udržovat, rozšiřovat a po-
užívat. Pak by například bylo možné používat nástroj na Continuous Integration 1),
kdy vývojář vloží 2) práci do repozitáře a tento nástroj spustí sadu testů a oznámí, zda
testy proběhly v pořádku.

1) Nástroj na automatizováné sestavení a spouštění testů po vložení práce do repozitáře.
2) V gitu například pomocí příkazu push
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Příloha A
Obsah přiloženého cd

.Zdrojový kód frameworku..Ve složce /lib jar soubor aplikace PCTgen..Javadoc dokumentace frameworku.. tex soubor bakalářské práce..pdf soubor bakalářské práce.
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Příloha B
Požadavky na používání frameworku

Pro používání frameworku stačí mít v počítači nainstalované JRE 8 1) prostředí. Pokud
by uživatel chtěl spouštět testy za pomocí technologie maven, musí si maven nainstalo-
vat, to lze na všechny běžně používané operačí systémy.

1) Java SE Runtime Environment
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