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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vytvořit specializovaný framework pro automatizované testování platformy PCTgen (experimentální
projekt v oblasti testování softwaru vedený na katedře počítačů ČVUT FEL). Pomocí frameworku bude možné vytvářet
efektivní automatizované testy platformy a sledovat jejich výsledky. Vzhledem k tomu, že PCTgen je desktopová aplikace a
pracuje s grafickými prvky pro modelování orientovaných grafů a UML aktivity diagramů, automatizace testů je v tomto
případě, porovnáno s webovými aplikacemi, poměrně obtížný úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání ve všech bodech. Student vytvořil funkční a prakticky velmi dobře použitelný Framework
pro testování platformy PCTgen. Součástí je i 25 ukázkových testů platformy. Pomocí těchto testů zároveň proběhlo i
otestování funkčnosti implementovaného frameworku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student aktivně konzultoval a kladl dotazy v průběhu práce. K řešení práce měl aktivní přístup.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená implementace frameworku je na velmi dobré úrovni, drobné výtky mám k textu bakalářské práce, detail
uvádím níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text práce je po obsahové stránce vyhovující a dokumentuje všechny podstatné aspekty vytvořeného frameworku. Drobné
výtky mám k formální stránce práce: citace v textu nejsou seřazeny vzestupně, odkazy na poznámky pod čarou v textu jsou
zakončeny kulatou závorkou, zkratky jakou GUI jsou psány malými písmeny (nicméně korektně vysvětleny), popisky
elementů v obrázku 4.1 jsou lehce nečitelné. Škoda, že student neodstranil i tyto drobné nedostatky, protože jinak je text
přehledně strukturovaný a dobře čitelný. Zdařilá je například kapitola „5.3 ukázka použití frameworku“.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student cituje 19 zdrojů, z nichž většina jsou knihy a odborné články. Na porušení citační etiky jsem nenarazil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student navrhl a implementoval framework pro automatizované testování platformy PCTgen a implementaci
ověřil vytvořením 25 automatizovaným testům této platformy. Přes technickou obtížnost úlohy způsobenou
nutností ovládat grafické prvky v desktopové aplikaci je výsledek prakticky dobře použitelný. Textová část zprávy
popisuje všechny důležité aspekty navrženého frameworku a je přehledně strukturovaná a čitelná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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